Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.04.2014
	№
	110-37-295-14

	г.Саянск

	(
	 О ходе исполнения муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения  в городе Саянске в 2013-2020 годах» в 2013 году.
	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 07.10.2013 №110-37-1179-13, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения  в городе Саянске в 2013-2020 годах» в 2013 году, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 08.04.2013 №110-37-470-13 (в редакции от 11.11.2013 №110-37-1335-13).(Приложение №1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                         М.Н. Щеглов

исп.Безгубова Е.Г.

тел.52408

	              Приложение №1

          к постановлению администрации

городского округа муниципального

  образования «город Саянск»

               от  09.04.2014 № 110-37-295-14

Информация

о ходе исполнении муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения  в городе Саянске
в 2013-2020 годах» в 2013 году.

В городе Саянске реализовывалась в 2013году муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения  в городе Саянске в 2013-2020 годах» (далее –Программа) .

Целью настоящей Программы является сокращение смертности от дорожно-транспортных  происшествий.

Достижение указанной цели программы осуществлялось посредством решения ряда задач, а именно:

1. Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока.

2.Совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения;

3.Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения;

4.Сокращение социального риска (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тысяч населения);

5.Сокращение транспортного риска (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч транспортных средств);

6.Снижение тяжести последствий (кол-во лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 пострадавших);

7.Сокращение числа детей,  пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.
Для решения этих задач выполнены в полном объеме следующие мероприятия (Таблица 2):

- выполнены работы по ремонту, замене и установке новых дорожных знаков и указателей (требования нормативных документов и предписания ОГИБДД (дислокация г.Саянск) МО МВД России «Зиминский»);

- обновлена в летний период существующая дорожная разметка на пешеходных переходах города;

- выполнены работы по нанесению вертикальной дорожной разметки на Путепроводе при въезде в город;

- нанесена горизонтальная дорожная разметка на автодороге «подъезд к городу Саянску» на участке от бывшего поста ГАИ до начала разделительной полосы при въезде в город.
В полном объеме выполнены мероприятия, не требующие финансирования, такие как:

 1. Проведение системной работы по профилактике детского дорожного травматизма в общеобразовательных учреждениях, в том числе:

 - с 21 августа по 18 сентября 2013 года проведена профилактическая операция «Внимание – дети!». С целью закрепления навыков безопасного поведения детей на улицах и дорогах города;

- с первого по четвертый класс проведены занятия по изучению маршрута движения в учебные заведения;
-состоялись встречи учащихся с представителями ОГИБДД (дислокация г.Саянск) МО МВД  России «Зиминский» в рамках которых проводились инструктажи с детьми по правилам дорожного движения;

- проводились уроки по оказанию первой медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий;

- проведен городской конкурс юных инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо». Участники конкурса показали хорошие знания правил дорожного движения, оказания первой доврачебной помощи.
-проведен конкурс детского рисунка по теме «Правила дорожного движения»

В сентябре команда города Саянска приняла участие в  областном конкурсе-фестивале юных инспекторов движения «Безопасное колесо», который проходил в городе Ангарске. Участники конкурса заняли 1 и 2 место в личном первенстве  по знанию правил дорожного движения.

2. ОГИБДД (дислокация г.Саянск) МО МВД  России «Зиминский» в средствах массовой информации  в течение года освещали вопросы в сфере обеспечения безопасности дорожного движения и о происшествиях на дорогах города, на студии «ОСТ» показано 25 видеороликов, 55 статей опубликовано в местных газетах таких, как «Саянские зори», «Сибирский городок», «Новые горизонты», 11 передач прозвучало по радио.

В результате реализации данной программы в 2013 году достигнуты   основные ее показатели, путем сокращения смертности от дорожно-транспортных  происшествий и сокращения числа детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях. (Таблица 1).
Таблица №1

№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	-/+
	%

	1.
	Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	человек
	6
	4
	+ 2
	33,3

	2.
	Сокращение социального риска (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тысяч населения)
	человек
	19,6
	10,1
	+9,5
	48,5

	3.
	Сокращение транспортного риска  (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч транспортных средств)
	человек
	3,8
	1,8
	+2
	52,6

	4.
	Снижение тяжести последствий  (кол-во лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, на 100 пострадавших)
	человек
	28,4
	17,4
	+11
	38,7

	5.
	Число детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях
	человек
	4
	1
	+3
	75

Таким образом, в 2013 году наблюдается снижение смертности от дорожно-транспортных  происшествий на 33,3 % и снижение числа детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях на 75 %.

           В целом можно сделать вывод, что муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения  в городе Саянске в 2013-2020 годах» в части запланированных на 2013 год мероприятий выполнена, своих целей достигла.
Таблица 2

	№
п/п
	Наименование программных  мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс.руб.
	Отклонение
	Пояснения по освоению объемов

финансирования

	Плановое значение
	Фактическое значения
	тыс.руб

-/+
	%

	Задача 1.Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения.

              Совершенствование систем управление деятельностью по повышению безопасности дорожного движения.

	1.
	Мероприятия, направленные на развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения

	1.1.
	Информирование населения о состоянии безопасности дорожного движения в сообщениях о ДТП и их последствиях, систематическое    освещение   проблемных   вопросов  по  безопасности дорожного движения.

через средства массовой информации.

	Не требует финансирования

	Выполнено

	Организация проведения  рейдов работников ГИБДД  по выявлению наиболее грубых нарушений правил дорожного движения.

	Не требует финансирования
	Выполнено

	Итого по разделу 1

	Задача 2 Сокращение числа детей пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях

	2
	Мероприятия, направленные на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	2.1
	Участие команды города

Саянска в областных мероприятиях по безопасности дорожного движения (приобретение формы участникам, запись фонограмм, изготовление реквизита)
	Местный бюджет

	35,184

	35,184
	0,00
	0

	2.2.
	Городская викторина по правилам дорожного движения

	Не требует финансирования

	Выполнено

	2.3
	Городской конкурс  «Безопасное колесо»

	Не требует финансирования

	Выполнено

	2.4.
	Проведение акций «Внимание дети» «Внимание –пешеход»,  «Вежливый водитель»

	Не требует финансирования

	Выполнено

	2.5.
	Областной конкурс «Безопасное колесо»
	Местный бюджет
	13,8
	13,8
	0,00
	0

	2.6.
	Проведение занятий с учащимися по изучению Правил безопасности на улицах на уроках ОБЖ

	Не требует финансирования

	Выполнено

	2.7.
	Проведение встреч с родителями по вопросам детского дорожно- транспортного травматизма

	Не требует финансирования

	Выполнено

	2.8.
	Обеспечить освещение вопросов профилактики детского травматизма в средствах массовой информации

	Не требует финансирования

	Выполнено

	Итого по разделу 2

	48,984
	48,984

	Задача 3 Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

Снижение тяжести последствий

Сокращение социального риска

Сокращение транспортного риска

	3
	Мероприятия, направленные на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышения безопасности дорожных условий

	3.1
	Содержание и ремонт дорожных знаков и указателей, установка новых дорожных знаков, руководствуясь новыми нормативными документами
	Местный бюджет
	424,646
	418,689
	-5,951
	1,4

	3.2
	Разработка проекта организации дорожного движения улично-дорожной сети
	Местный бюджет
	363,653
	363,653
	0,00
	0

	3.3
	Обновление существующей дорожной разметки
	Местный бюджет
	178,25
	178,25
	0,00
	0

	3.4
	Нанесение изношенной горизонтальной дорожной разметки, разделяющие потоки транспортных средств (реализация ПОДД)
	Местный бюджет
	77,068
	77,068
	0,00
	0

	3.5.
	Нанесение изношенной вертикальной дорожной разметки
	Местный бюджет
	41,716
	41,716
	0,00
	0

	Итого по разделу 3

	1085,333
	1079,376

	Всего по программе

	1134,317
	1128,366

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                         М.Н. Щеглов

исп.Безгубова Е.Г.

тел.52408